
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169/2023 - I.P. 396/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169/2023 

- I.P. 396/2023
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/6/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  1  COMMA  2  DEL  DL  76/2020
(SEMPLIFICAZIONI), COME MODIFICATO DALL'ART. 51, DEL DL 77/2021 (CONVERTITO
IN LEGGE N.  108  DEL 29.7.2021)  ED IN DEROGA ALL'ART.  36  DEL D.LGS 50/2016  E
SS.MM.II. DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER LA
POSA DELL'IMPIANTO  DI  RAFFRESCAMENTO  DELL'ARIA PRESSO  IL  MAGAZZINO
GENERALE  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL'IZSLER.  AUTORIZZAZIONE  A
CONTRARRE.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169/2023 - I.P. 396/2023

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169/2023 - I.P. 396/2023

- visto il verbale registrato al prot. n. 5173 dell’1.3.2023 relativo all’incontro tenutosi in data

1.12.2022, nel quale è stata rilevata l’esigenza sollevata dal Rappresentante dei lavoratori per la

sicurezza,  di  realizzare  un  impianto  di  raffrescamento  dell’aria  presso  il  Magazzino  Generale

dell’Istituto;

-  dato  atto  che  l’intervento  consiste  nella  realizzazione  dell’impianto  di  raffrescamento

completo in ogni sua parte compreso l’impianto di alimentazione derivato dal quadro di magazzino

o da quadro di cabine con lavoro completo e funzionante chiavi in mano;

- preso atto che, al fine di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare

alla procedura per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione e direzione lavori per la posa

dell’impianto di raffrescamento dell’aria presso il Magazzino Generale della sede di Brescia, è stato

pubblicato, sul sito istituzionale dell’IZSLER, un avviso pubblico specificante i requisiti minimi

richiesi  ai  soggetti  che  si  intendono invitare  a  presentare  il  preventivo  di  spesa,  unitamente  al

documento preliminare alla progettazione;

- visto il verbale relativo alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura in

oggetto, registrato al prot. n. 11297 dell’11.5.2023;

-  dato  atto  che  in  data  12.5.2023 è  stato  pubblicato,  per  15  giorni,  sul  sito  istituzionale

dell’Istituto,  un  avviso,  registrato  al  prot.  n.  11298  dell’11.5.2023,  contenente  l’elenco  degli

operatori che, in quanto non selezionati, non saranno invitati alla procedura di cui trattasi;

- precisato che la pubblicazione del succitato avviso sull’albo online dell’Istituto ha valenza

per tutti gli effetti a comunicazione ufficiale;

- preso atto che il costo del servizio tecnico relativo alla progettazione e direzione lavori per la

posa dell’impianto di raffrescamento dell’aria presso il Magazzino Generale della sede di Brescia è

inferiore ad € 40.000,00 oltre CNPAIA ed IVA;

- ritenuto conseguentemente di autorizzare l’avvio dell’affidamento diretto, previa richiesta di

preventivi, ex art. 1, comma 2 del DL 76/2020 (Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169/2023 - I.P. 396/2023

DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii., con invito agli operatori selezionati di cui al verbale prot. 11297 dell’11.5.2023;

- dato atto che il servizio tecnico sarà articolato nelle fasi di seguito dettagliate:

Fase 1:

 rilievi architettonici e impiantistici per il calcolo dei carichi termici;
 elaborazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  con la  presentazione  di

almeno due soluzioni alternative,

Fase 2 (opzionale):

 realizzazione del progetto esecutivo della soluzione scelta;
 redazione del “Piano Operativo di Sicurezza” di cantiere,  in conformità a  quanto

prescritto dal D.Lgs.vo 03/08/2009, n.106 (agg.to del D.Lgs.vo 09/04/2008, n.81 -

Testo Unico per le Norme di sicurezza e prevenzione negli ambienti di lavoro);
 direzione dei lavori con rilascio del Certificato Regolare Esecuzione e collaudo degli

impianti;
 coordinamento della sicurezza in sede di progettazione ed esecuzione;

- preso atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il sottoscritto

è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto;

-  richiamato il  decreto del Direttore Generale n.  387 del 17.11.2020, con il  quale  è  stato

approvato il Regolamento per l’acquisizione di beni,  servizi e l’esecuzione di lavori di importo

inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  in  conformità  al  D.Lgs.  n.  50/2016  e  al  D.L.  n.

76/2020, convertito con L. 120/2020 dell’11.9.2020;

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, con prot. n. 11333 del 12.5.2023,

lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art.  6 bis della Legge 241/1990, come

introdotto dalla legge n. 190/2012;

- richiamato il  decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169/2023 - I.P. 396/2023

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo,

ai Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia

e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

1°- per le motivazioni e gli atti in premessa esposte che si ritengono qui riportati, di autorizzare

l’avvio  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  relativo  alla  progettazione  e

direzione  lavori  per  la  posa  dell’impianto  di  raffrescamento  dell’aria  presso  il  Magazzino

Generale della sede di Brescia dell’Istituto, ai sensi della vigente normativa in materia, mediante

affidamento  diretto,  previa  richiesta  di  preventivi,  ex  art.  1,  comma  2  del  DL  76/2020

(Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108 del

29.7.2021) ed in  deroga  all’art.  36 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  con invito  agli  operatori

selezionati di cui al verbale prot. 11297 dell’11.5.2023.

Brescia, 12/05/2023

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

5


